**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmakognozie

**Ludmila Hřebecká**

**Vitamíny a jejich zastoupení v hromadně
vyráběných přípravcích**

*Diplomová práce*

Hradec Králové 2011

Autor práce: **Ludmila Hřebecká**

Vedoucí práce: **Doc. RNDr. Jaroslav Dušek, CSc.**

Oponent práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

## **Anotace**

HŘEBECKÁ, L. *Vitaminy a jejich zastoupení v hromadně vyráběných přípravcích*. Hradec Králové: Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta, 2011. 55 s. Vedoucí diplomové práce Doc. RNDr. Jaroslav Dušek, CSc.

V této diplomové práci jsem se zabývala obsahem jednotlivých vitaminů v hromadně vyráběných přípravcích. Po obecném úvodu je prezentován přehled nejčastěji se vyskytujících vitaminů v těchto přípravcích a jejich charakteristika. Dále jsou zde uvedeny tabulky s doporučenými příjmy živin pro jednotlivé skupiny lidí a následují tabulky s obsahem vitaminů ve vybraných přípravcích. Práce je zakončena celkovým shrnutím, ve kterém jsem se zabývala porovnáváním obsahu vitaminů s doporučeným příjmem živin a následně došla k závěru, které přípravky jsou bezpečné a kterým naopak je dobré se vyhnout.

## **Klíčová slova**

Vitaminy, význam, přípravky, hypovitaminóza, hypervitaminóza, zdroj, ...

## **Annotation**

HŘEBECKÁ, L. *Vitamins and their representation in medicinal products*. Hradec Králové: Charles University, Faculty of Pharmacy, 2011. 55 p. Supervisor: Doc. RNDr. Jaroslav Dušek, CSc.

In this diploma thesis I deal with the content of individual vitamins in mass produced pharmaceuticals. The general introduction is followed by the overview of the most frequent vitamins in these products and their characteristic. Furthermore, there are tables with the recommended intake of nutrients for individual groups of people. There are also tables with the level of vitamins in selected products. The thesis is finished with an overall summary where I focus on a comparison of the contents of vitamins with the recommended intake of nutrients. Finally, there is a division of products into two categories- the safe ones and, on the contrary, the ones which should rather be omitted.

## **Key words**

Vitamins, importance, products, hypovitaminosis, hypervitaminosis, source, ...

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením Doc. RNDr. Jaroslava Duška, CSc. V práci jsem použila informační zdroje uvedené v seznamu.

Hradec Králové, 19. dubna 2011

.....

podpis

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu Doc. RNDr. Jaroslavu Duškovi, CSc. za pomoc a spolupráci při vypracování této diplomové práce.

## ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Katedra: Na akademický rok: 2010/2011

Jméno příjmení: **Ludmila Hřebecká**

Studijní program: **Farmacie**

Vedoucí diplomové práce: **Doc. RNDr. Jaroslav Dušek, CSc.**

Název diplomové práce:
**Vitamíny a jejich zastoupení v hromadně vyráběných přípravcích.**

Název diplomové práce v angličtině:
**Vitamins and their representation in medicinal products.**

Zásady pro vypracování:

- 1/ Zpracovat přehled přípravků obsahující různé typy vitamínů.
- 2/ Porovnat denní dávky jednotlivých vitamínů vyplývajících z dávkování uvedených u jednotlivých přípravků.
- 3/ Porovnání zjištěných dávek denního příjmu vitamínů v těchto přípravcích s doporučenými fyziologickými dávkami.
- 4/ Alternativní zdroje jednotlivých vitamínů.

Seznam odborné literatury:

- 1/ Dostupné knižní publikace učebnic Farmakologie.
- 2/ Internetové přehledy vyráběných přípravků od jednotlivých výrobců.
- 3/ Nově vyšlé zahraniční učebnice Farmakognosie.

Datum zadání diplomové práce: 18.12. 2009

Termín odevzdání diplomové práce: 15.05. 2011

Doc. RNDr. Jaroslav Dušek, CSc.

vedoucí katedry

Prof. PharmDr. Alexandr Hrabálek, CSc.

děkan fakulty

V Hradci Králové dne: 18.12. 2009

# OBSAH

<b>SEZNAM PŘÍLOH.....</b> <b>9</b>
<b>1 ÚVOD.....</b> <b>10</b>
<b>2 VITAMINY .....</b> <b>10</b>
2.1 VITAMINY ROZPUSTNÉ V TUCÍCH..... 10
2.1.1 VITAMIN A ( <i>retinol, syn. axeroftol</i> )..... 10
2.1.2 VITAMIN D..... 12
2.1.3 VITAMIN E ( <i>tokoferol</i> )..... 13
2.1.4 VITAMIN K..... 14
2.2 VITAMINY ROZPUSTNÉ VE VODĚ ..... 16
2.2.1 VITAMIN B <sub>1</sub> ( <i>thiamin</i> )..... 16
2.2.2 VITAMIN B <sub>2</sub> ( <i>riboflavin</i> )..... 17
2.2.3 VITAMIN B <sub>3</sub> ( <i>niacin, kyselina nikotinová - vitamin PP</i> )..... 18
2.2.4 VITAMIN B <sub>5</sub> ( <i>kyselina pantotenová</i> )..... 19
2.2.5 VITAMIN B <sub>6</sub> ( <i>pyridoxin</i> )..... 20
2.2.6 VITAMIN B <sub>7</sub> ( <i>biotin, vitamin H</i> )..... 22
2.2.7 VITAMIN B <sub>9</sub> ( <i>kyselina listová, kyselina pteroylglutamová</i> )..... 23
2.2.8 VITAMIN B <sub>12</sub> ( <i>cyanokobalamin</i> )..... 24
2.2.9 VITAMIN C ( <i>kyselina askorbová</i> )..... 26
<b>3 ZASTOUPENÍ VITAMINŮ V JEDNOTLIVÝCH HROMADNĚ VYRÁBĚNÝCH PŘÍPRAVCÍCH .....</b> <b>28</b>
<b>4 DISKUSE.....</b> <b>45</b>
<b>5 ZÁVĚR - SHRUTÍ.....</b> <b>52</b>
<b>6 SEZNAM LITERATURY.....</b> <b>53</b>

## SEZNAM PŘÍLOH

Tab. č. 1: Doporučený příjem živin pro Vitamin A, podle skupin (WHO and FAO, 2004) ..... 11
Tab. č. 2: Doporučený příjem živin pro Vitamin D, podle skupin (WHO and FAO, 2004) ..... 13
Tab. č. 3: Doporučený příjem živin pro Vitamin E, podle skupin (WHO and FAO, 2002)..... 14
Tab. č. 4 Doporučený příjem živin pro Vitamin K, podle skupin (WHO and FAO, 2004) ..... 15
Tab. č. 5: Doporučený příjem živin pro thiamin, podle skupin (WHO and FAO, 2004)..... 17
Tab. č. 6: Doporučený příjem živin pro riboflavin, podle skupin (WHO and FAO, 2004) ..... 18
Tab. č. 7 Doporučený příjem živin pro niacin, podle skupin (WHO and FAO, 2004) ..... 19
Tab. č. 8: Doporučený příjem živin pro pantotenovou kyselinu, podle skupin (WHO and FAO, 2004)... 20
Tab. č. 9: Doporučený příjem živin pro pyridoxin, podle skupin (WHO and FAO, 2004)..... 21
Tab. č. 10: Doporučený příjem živin pro biotin, podle skupin (WHO and FAO, 2004)..... 23
Tab. č. 11: Doporučený příjem živin pro listovou kyselinu, podle skupin (WHO and FAO, 2004)..... 24
Tab. č. 12: Doporučený příjem živin pro cyanokobalamin, podle skupin (WHO and FAO, 2004)..... 25
Tab. č. 13: Doporučený příjem živin pro vitamin C ..... 27
Tab. č. 14: Zastoupení vitaminů v přípravku Calibrium 50 plus (www.zentiva.cz) ..... 28
Tab. č. 15: Zastoupení vitaminů v přípravku Calibrium mami (www.zentiva.cz) ..... 28
Tab. č. 16: Zastoupení vitaminů v přípravku Calibrium babyplan (www.zentiva.cz) ..... 29
Tab. č. 17: Zastoupení vitaminů v přípravku Calibrium Junior (www.calibrium.cz) ..... 29
Tab. č. 18: Zastoupení vitaminů v přípravku Calibrium profi (www.calibriumprofi.cz)..... 30

[…]


Toxicita kobalaminu nebyla prokázána, ale mohou se ojediněle objevovat alergické reakce, akné vulgaris nebo vzestup tělesné hmotnosti.

## **Vitamin C**

Hodnoty denního příjmu Vitaminu C jsou překročeny u přípravků Spofavit, Spektrum, Energy Q10 spektrum, Multivitamin s minerály 30 složek, MaxiVita Multivitamin a Revital Fenomen (u všech o 33%), Mart'anci s oligosacharidy a Mart'anci s prebiotiky (u dětí ve věku 4-6 let o 67%), Multivitamin s minerály + lutein (o 67%), Calibrum junior ( při dávkování 4 tbl. denně o 78%), Spektrum imunaktiv, Spektrum energy, Spektrum 50+, Maxidrink (u všech o 78%), Calibrum 50 plus a Calibrum s aktivinem (o 100%), Centrum materna DHA, Centrum materna, Femibion 800 a Femibion 400 (u těhotných žen o 100%), Mart'anci s imunaktivem pomeranč (u dětí ve věku 4-6 let o 100%), Gravilakt (u těhotných žen o 118%), Calibrum babyplan a Centrum s multi-efektem (o 122%), Centrum silver s multi-efektem a MaxiVita Multimineral (o 167%), Mart'anci s imunaktivem – MIX (u dětí ve věku 4-6 let o 167%), Calibrum profi a Multivitamin s minerály 42 složek, extra C + Q10

(o 233%), Calibrum mami ( u těhotných žen o 264%), Mart'ánci gummi (u dětí ve věku 4-6 let o 433%), B-komplex + vitamin C + vitamin E (o 567%).

Vysoké dávky vitaminu C mohou mít prooxidační účinky, zvyšují riziko močových-oxalátových konkrementů, poškozují vitamin B<sub>12</sub> což může vést k projevům megaloblastické anémie.

Úpravou dávkování u některých přípravků lze dosáhnout toho, že by doporučené dávky nebyly překročeny a přípravek by byl vhodný k dlouhodobému užívání. Jedná se zejména o přípravky Calibrum Junior (tam by u dětí ve věku 6-12 let stačilo brát pouze 3 tbl. denně místo 4 tbl.) a Maxidrink ( zde by stačilo brát pouze jednu tabletu denně místo dvou).

## 5 ZÁVĚR - shrnutí

Obsah jednotlivých vitaminů se značně liší, vzhledem k doporučenému příjmu živin. Přesto, ale je zarážející, že obsahy vitaminů v jednotlivých přípravcích mohou být až tak vysoké. Navíc doporučené dávkování je až na výjimky jedna tableta (nebo kapsle) denně, z čehož plyne, že by se měly tyto přípravky užívat dlouhodobě. To může být i nebezpečné, protože hrozí předávkování, a to hlavně u vitaminů rozpustných v tucích, které se kumulují v organismu. Předávkování se může projevovat u jednotlivých typů vitaminů různými potížemi. Od těch zanedbatelných až po závažné (viz str. 10-26). Důležité také je brát v potaz, že přijímáme vitamíny i z potravy, takže pokud užíváme vitaminové doplňky je třeba si dávat pozor na to, jaké množství vitaminů a případně i minerálů obsahují.

Za nejbezpečnější přípravky z hlediska předávkování považuji tyto: Calibrum junior, spofavit, marťánci s oligosacharidy, marťánci s prebiotiky.

Tyto přípravky považuji jako nejméně vhodné k dlouhodobému užívání: B-komplex + vitamin C + vitamin E, MaxiVita Multimineral, Multivitamin s minerály + lutein, Multivitamin s minerály 30 složek, Multivitamin s minerály 42 složek, extra C + Q10.

Tab. č. 47: Rozmezí obsahu vitaminů v přípravcích vztahované na doporučený příjem živin

obsah vitaminu v přípravcích [mg] dospělí [% DPŽ] děti [% DPŽ] adolescenti [% DPŽ] těhotné [% DPŽ]
<b>A</b> 0,1 - 1,5 16,7 - 250 20 - 300 16,7 - 250 12,5 - 187,5
<b>D</b> 0,00075 - 0,01 15 - 200 15 - 200 15 - 200 15 - 200
<b>E</b> 2,5 - 30 25 - 300 35,7 - 428 25 - 300 33,3 - 400
<b>K</b> 0,0075 - 0,3 11,5 - 461,5 30 - 1200 13,6 - 545,5 13,6 - 545,5
<b>B<sub>1</sub></b> 0,25 - 10 20,8 - 833,3 50 - 2000 20,8 - 833,3 17,9 - 714
<b>B<sub>2</sub></b> 0,3 - 10 23,1 - 769,2 33,3 - 1111,1 23,1 - 769,2 21,4 - 714,3
<b>B<sub>3</sub></b> 3,5 - 40 21,9 - 250 29,2 - 333,3 21,9 - 250 19,4 - 222,2
<b>B<sub>5</sub></b> 0,9 - 20 18 - 400 22,5 - 500 18 - 400 15 - 333,3
<b>B<sub>6</sub></b> 0,3 - 10 17,6 - 588,2 30 - 1000 23,1 - 769,2 15,8 - 526,3
<b>B<sub>7</sub></b> 0,025 - 0,15 83,3 - 500 125 - 750 100 - 600 83,3 - 500
<b>B<sub>9</sub></b> 0,025 - 0,8 6,25 - 200 8,3 - 266,7 6,25 - 200 4,2 - 133,3
<b>B<sub>12</sub></b> 0,00025 - 1 10,4 - 41666 13,9 - 55,6 10,4 - 41666 9,6 - 38461
<b>C</b> 20 - 150 44,4 - 333,3 57,1 - 428,6 50 - 375 36,4 - 272,3
