UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmakognosie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Autor/ka práce: **Ludmila Hřebecká**

Vedoucí práce: Doc. RNDr. Jaroslav Dušek, CSc.

Rok obhajoby: 2011

Oponent/ka: PharmDr. Marie Kašparová, Ph.D.

Název práce:

Vitamíny a jejich zastoupení v hromadně vyráběných přípravcích

Rozsah práce: počet stran: 55, počet grafů: 0, počet obrázků: 0,

počet tabulek: 47, počet citací: 26

Práce je: rešeršní

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
- c) Zpracování teoretické části: velmi dobré
- d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit
- e) Prezentace výsledků: velmi dobrá
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:

Diplomová práce Ludmily Hřebecké je pečlivě vypracovaná, obsahuje jen minimum překlepů a nepřesností, splňuje všechny obsahové i formální požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací.

Dotazy a připomínky:

Charakteristiky vitaminů by bylo vhodné doplnit chemickými vzorci. Zkratky lékových forem uvedené v tab. č. 14 - č. 46 by měly být vysvětleny. U přípravků, které jste vyhodnotila jako nejméně vhodné k dlouhodobému používání (z hlediska možného předávkování) bych doporučovala uvést jejich podrobnější charakteristiku (neuvádět jen internetový odkaz).

V rámci diskuse, prosím, uveďte:

1. Jakým způsobem byl z rozsáhlé nabídky potravních doplňků proveden výběr Vámi sledovaných vitaminových přípravků?
2. Vitamíny, u kterých nejsnadněji může dojít k předávkování a u kterých vitaminů považujete předávkování za nejnebezpečnější, případně v kterých Vámi sledovaných přípravcích se tyto vitamíny vyskytují.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 24. 5. 2011

.....
podpis oponentky / oponenta